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1 Úvod

Pro mnoho z nás je cestování důležitou součástí cesty do zaměstnání, školy,

zdravotnických zařízení, na úřady, nebo i za zábavou či při cestování do zahraniční.

S nárůstem počtu vlastněných automobilů se pro občany stává jejich využívání mnohdy

nutnou alternativou k nedostačující dopravní obslužnosti veřejnou hromadnou dopravou,

která se vyznačuje výrazně sníženým počtem autobusových a vlakových spojů, zejména

v malých obcích, kde je nižší hustota obyvatelstva. Aby občané těchto měst a obcí

překonali vzdálenost k dosažení stanoveného cíle, obvykle spoléhají na svá vlastní

vozidla.

Lidé vynalézají technologie, které ovlivňují náš život, společnost i morálku.

Která rozhodnutí lze ponechat na algoritmech? Kdo vlastní data shromážděná senzory

v našich ulicích? Svěříme péči o seniory robotům? Tyto problémy se týkají nás všech.

Vývoj nových technologií nelze ponechat pouze na inženýrech a manažerech. Nové

technologie vyžadují otevřenou debatu a demokratickou kontrolu. Města a obce doufají,

že se stanou „inteligentními městy“. Doufají, že budou průkopníkem ve využívání

velkých dat a inteligentních informačních technologií. Tyto technologie – od senzorů

po různé algoritmy až po roboty – pozorují, rozhodují a mají určitou míru autonomie.

Inteligentní technologie poskytují příležitosti ke zlepšení kvality nejen městského

života, snížení ekologické stopy nebo vytváření nových městských komunit. Mohou

ale také představovat hrozbu pro občanské svobody a sociální spravedlnost. Koncept

chytrého města by proto neměl být samoúčelným cílem. Pokud jsou sběr dat a umělá

inteligence řízeny hodnotami sdílenými místními komunitami, pak lze město označit jako

„chytré“.

Cílem diplomové práce je zanalyzovat a zhodnotit dopravní toky ve vybraném

regionu v kontextu smart regionu. Dílčím cílem práce je následný návrh na zlepšení

současné situace. Na území regionů, měst i obcí je nutné zajistit optimálně fungující

logistický systém, který minimalizuje zátěž pro životní prostřední, minimalizuje dopravní

zácpy a nehody a zároveň snižuje negativní dopad dopravy na zdraví obyvatel.

V diplomové práci bude zhodnocena současná situace regionu Dačicka

v Jihočeském kraji, a to hlavně z důvodu logistických problémů v regionu i s logistickými

problémy uvnitř města. V kontextu smart došlo k propojení dopravních

toků ve spolupráci s obecními úřady, občany regionu a se společností Lidl Česká
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republika v. o. s., kde byli pomocí dotazníkového šetření dotazováni zákazníci Lidlu

v Dačicích. Za dopravní tok ve vybraném regionu byl v práci zvolen kilometr nákupu.

Celkový přínos práce spočívá ve zmapování stávající situace dopravních toků

v regionu a s propojením smart je navrženo opatření ke zlepšení současné situace.

Téma diplomové práce bylo zvoleno a zpracováno v rámci projektu Grantové

agentury Jihočeské univerzity pod číslem 121/2020/S – Principy cirkulární ekonomiky

v regionálním managementu vedoucí ke zvýšení efektivnosti systémů.
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2 Přehled řešené problematiky

Potřeba přemístění je stejně stará jako lidstvo samo. Neustále se zvyšující potřeba

mobility vede v moderní společnosti ke stavu, že dochází u mnohých dopravních systémů

a cest k přetížení. Významné problémy souvisejí s mobilitou a dostupností ve městech

a blízkých oblastech měst. To představuje riziko pro hospodářskou a sociální prosperitu

zasažených regionů.

Přetížení komunikačních toků u největších páteřních komunikací se poté promítá

do celkové bezpečnostní situace a následné plynulosti silničního provozu.

2.1 Problematika dopravy

Dopravu lze charakterizovat jako cílevědomou činnost, která souvisí

s přemisťováním osob i zboží v různém množství s prostorovými i časovými

souvislostmi. Činnost je uskutečňována dopravními prostředky a technologiemi určitých

druhů dopravy po dopravních sítích. Požadavky dopravy jsou vyšší než kapacity

vnitroměstských sítí. K problematickým bodům dopravy bychom mohli zařadit

křižovatky řízené i neřízené, parkovací možnosti, zásobování center měst, MHD,

zastávky MHD apod.

Problémy dopravy vznikly nárustem hustoty v dopravě, nedostatečnou kapacitou

dopravní infrastruktury, absencí řešit dopravní trasy pro kamionovou a hromadnou

dopravu, silnou přetížeností individuální dopravy, neregulovaným systémem zástaveb,

umístěním podniků a firem ve vnitroměstských zónách, a v neposlední řadě je to

důsledkem historických aspektů osidlování měst.

Nyní nastává otázka, co tedy s tím? Měli bychom vytvořit důraznější systém

dislokace firem, podniků, zásobování? Omezit vstup individuální dopravy do center měst,

vytvořit parkovací prostory pro stabilní a dočasné parkování s doplňkovými službami?

Toto je jen operativní vstup do řešení problémů, ale není to definitivní stav.

Vstupem k řešení problému dopravy, její plynulosti a bezpečnosti je spolupráce

více subjektů. Výrazným prvkem je logistický přístup k řešení, který je založený

na jednoduchém principu logistického řetězce, který vytvoří nutný sofistikovaný rámec

pro dosažení cíle. Jedním z možných řešení je systém smart logistiky města, regionu.

Tento systém spočívá v jednoduchém definování klíčových problémů a žádaném

výstupu. (Hlavoň, 2017)
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 Dopravní infrastruktura musí zajistit bezpečnost účastníků dopravy,

minimalizovat negativní dopady dopravy, aktivně se zapojit na tvorbě i ochraně krajiny

i veřejných prostor, zabezpečovat dopravní obsluhu území a zabezpečit nároky

na přepravu.

2.2 Logistika

Pojem logistika se poprvé objevila ve starověkém Řecku a Římě, velký rozmach

zažila během válečného období. Dále se postupně rozvíjela a rozšiřovala do všech

možných oborů. V hospodářské sféře pomáhá řešit čím dál tím více komplikovanější

výrobní a distribuční procesy, proto je nutné vylepšovat návaznost jednotlivých činností

a co nejefektivněji využívat výrobní kapacity. To způsobovalo a stále způsobuje rostoucí

nároky na dopravu. S nárůstem globalizace se logistika musí posouvat stále na vyšší

pozice zájmu společnosti. Společnostem pomáhá vylepšit konkurenceschopnost a přebrat

lepší strategické postavení na trhu. (Řezníček, 2003)

V literatuře k pojmu logistika lze nalézt několik definicí. Pernica uvádí,

že „logistika je proces plánování, realizace a řízení toku, skladování zboží, služeb

a souvisejících informací z místa vzniku do místa spotřeby s cílem uspokojit požadavky

zákazníků.“ (Pernica, 2005)

„Logistika je proces strategického řízení nákupu, přesunu a skladování materiálu,

nedokončených a hotových výrobků a s tím souvisejících informačních toků

prostřednictvím podniku a jeho marketingových kanálů tak, aby stávající i budoucí

ziskovost byla maximalizována a zároveň byl proces nákladově efektivní.“ (Christopher,

2011)

Definice pana prof. Vaněčka zní „obsahem logistiky je integrální řízení veškerého

materiálového toku, včetně toku od dodavatelů a toku k odběratelům, jako celku

a příslušného informačního toku.“ (Vaněček, 2008)

2.3 City logistika

Příliš vysoké zatížení dopravní infrastruktury je v dnešní době problémem snad

každého většího města. Se zvyšujícím se počtem aut ve městech dochází k nárůstu

problémů v životě obyvatel. Znečištění ovzduší, dopravní nehody, hluk, vibrace, nižší

hospodářská účinnost, ztráty městského životního prostoru a horší kvalita života jsou

hlavními problémy související s rychlým nárůstem dopravy ve městech. Za cíl city
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logistiky je optimalizace dopravní obslužnosti ve městech, v městských centrech, tzn.

dopravu od výrobců, odstranění odpadu a zásobování distributorů v souladu s potřebami

zachovat kvality života. (Viestová, 2005)

Struktura města

Většinu měst lze rozdělit na tři zóny. Jedná se o jádro města, střední zónu a vnější

zónu. Jádro města je centrální zóna, která se se nachází v historickém starém centru

města. Rysy této zóny jsou úzké ulice a historické budovy. Bývá často ohraničena

obchodními třídami, které vznikly na místech původních hradeb či vodních příkopů.

Střední zóna obepíná jádro města, zde je již silniční síť pravidelnější a ulice širší. Vnější

zóna je ne zcela zastavěné území města, které obklopuje zastavěnou střední zónu s jádrem

města. (Kotas, 2002)

[…]


její doručení. Čas doručení se zkrátil na místo několika desítek minut, na pouhé jednotky

minut. Za pomoci dronů dojde ke snížení běžné infrastruktury, což povede i mimo jiné

k bezpečnějším silnicím a další výhodou doručování je i rychlost. Firma Flytrex nabízí
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svým zájemcům o její know-how kompletní soubor služeb (drony, cloudovy systém,

software a trénink obsluhy a údržby).

Přínos návrhů v kontextu smart regionu spočívá především v omezení přetížení

komunikací, zvýšení bezpečnosti na silnicích, zvýšení kvality ovzduší, kvality života

ve venkovských oblastech, snížení hluku a emisí CO2.
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5 Závěr

Hlavním cílem diplomové práce byla analýza dopravních toků v kontextu smart

regionu. Za dopravní tok v této práci byl označen kilometr nákupu, což znázorňuje, kolik

kilometrů průměrně najezdí obyvatelé Dačicka za den z důvodu nákupu. V regionu je

několik desítek obcí různých velikostí, v některých z nich nemají obyvatelé šanci si

nakoupit ani základní potraviny, a tak nezbývá, než zapojit dopravní prostředek a za

nákupem se vydat. S ohledem na roztříštění regionu a mnoho venkovských oblastí není

veřejná hromadná doprava pro všechny obyvatele příliš dostupná a její četnost nikterak

častá. Většinou je možné využít spoj v ranních hodinách a zpět pouze odpoledne. Pro

občany, kteří si potřebují nakoupit, pak nezbývá než využít osobní automobil.

Zanalyzovány a vyhodnoceny byly dopravní toky kilometrů nákupů. Z provedeného

šetření bylo zjištěno, že jezdí příliš mnoho osobních automobilů, které vůbec nevyužívají

jeho možné kapacity a obsazenost auta bývá minimální. S ohledem na absenci malých

obchodů ve venkovských oblastech musí lidé jezdit za nákupem každé základní

potraviny. Aby došlo ke zlepšení situace, jsou v práci navržena čtyři možná řešení v rámci

principů smart.

V kontextu smart došlo k propojení dopravních toků ve spolupráci s obecními úřady,

občany regionu a se společností Lidl Česká republika v. o. s. Prvním návrhem na zlepšení

je zřízení pojízdné prodejny, která by zásobovala obyvatele regionu. Prodejna by byla

založena na digitální platformě pomocí webových stránek a mobilní aplikace. Druhým

návrhem by bylo pořízení ekologického minibusu, který by svážel obyvatele z místních

oblastí za nákupem do centrálního města Dačice. Tyto návrhy byly koncipovány na

základě spolupráce obcí regionu a jejich občanů. Další návrh se týkal zapojení

obchodního řetězce Lidl, který loni spustil v České republice aplikaci Lidl Plus. Zde by

mohlo dojít ze strany společnosti k rozšíření aplikace s nabídkou „spolujízdy“ za

nákupem. Druhým návrhem pro společnost by bylo zavedení elektronického obchodu

s potravinami. Dovoz až domů v rámci regionu se nabízí jako ekologické řešení.

Doručovací služba předem určenou trasu projede efektivněji, její vozový park má často

nižší spotřebu než běžná auta. Posledním návrhem bylo využívání dronů jako novodobý

způsob dopravy nákupů.

Z výše uvedených návrhů je zde potenciál ulevit městům a obcím od husté dopravy,

zvýšit bezpečnost na cestách, zvýšit kvalitu infrastruktury, snížit negativní vliv dopravy
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na životní prostředí a snížit hluk. Vyšší kvalita, rychlost a kapacita dopravní

infrastruktury umožňují značné úspory veřejných prostředků v dalších oblastech. Skrz

rychlou a kapacitní infrastrukturu klesá nutný počet nasazovaných vozidel, která mají

vyšší kilometrické oběhy, za jednotku času ujedou větší vzdálenost, což se významně

promítá v ekonomice provozu. Přínosem kvalitní infrastruktury je vyšší bezpečnost

provozu, to se projeví nižším počtem dopravních nehod, to je spojené s nižšími výdaji ve

zdravotnictví nebo se snížením ekologické zátěže. Díky kvalitní infrastruktuře je region

vnímán jako rozvinutá oblast, což přináší pozitivní vliv na své obyvatele, turisty nebo

potencionální investory.

Dalším cílem bude především samotná implementace smart principů ve vybraném

regionu. Závěrem lze konstatovat, že cíle práce byly naplněny.
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6 Summary

The diploma thesis consists of two parts, a theoretical and a practical.

The elaboration was started by studying the professional literature concerning mainly

transport, logistics, traffic flows, transport network, accessibility, but also smart city and

smart region.

In the practical part, the researched region was chosen. Due to the employment

of the author of the thesis in the town of Dačice, the Dačice microregion was chosen,

where she commutes to Lidl every day to work. For this diploma thesis, the number

of kilometres that people drive to do the shopping was chosen as the traffic flow. In order

to analyse and evaluate traffic flows, it was necessary to collect the data needed to assess

the current situation. The questionnaire method was used to obtain information that

became the basis for the investigation itself. Data collection was performed in the form

of a questionnaire in printed form based on personal interviews. During the processing

of the thesis, two anonymous surveys were performed. The first survey examined

kilometrage traffic flows for shopping in the region. The second questionnaire was

focused on customers of the Lidl retail chain. The analysis of transport relations using

a gravity model was applied in this thesis.

Based on the evaluation of the situation, it was found that for shopping people

drive in cars that are not fully occupied at all, the maximum occupancy is one, a maximum

of two people in most cases. There is therefore an unnecessary burden on the transport

infrastructure, pollution of the environment. Part of the thesis consists of proposals

to improve the situation, how it would be possible to reduce the number of kilometres

driven using a smart system.

Keywords: transport; traffic; smart; technology; region
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