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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Vypracovaná diplomová práce je zpracovaná kvalitně a na vysoké úrovni. Teoretická část splňuje
požadavky kladené na studenty navazujícího stupně studia. Oponentka shledává využité metody a
analýzy jako adekvátní a správné. Výsledky práce jsou velmi zajímavé a lze říci, že jsou využitelné
v praxi. Závěry a doporučení mohou být využity i v jiných regionech.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Daly by se Vaše návrhy a závěry z diplomové práce využít jako „Centrálně řízený projekt pro
řídce osídlené oblasti“?
2. Jako návrh máte projekt zavedení pojízdné prodejny, která by mohla spolupracovat i s
regionálními výrobci a nabízet jejich produkty. Myslíte si, že by se tito výrobci do projektu pojízdné
prodejny zapojili? Pokud ano, z jakého důvodu?
3. V práci uvádíte, že se nakupování stává novým způsobem trávení volného času, proč k tomu, dle
Vašeho názoru, došlo?
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